Meşrutiyet'in en büyük savunucularından biri haline gelmiş, bir nevi Meşrutiyet konusunda halkın bilinçlendirilmesi görevini üstlenmiştir. Bu yüzden gazetelerde hemen her gün Meşrutiyet'in getirdiği yeni düzen ve haklardan bahseden yazılar yer almaktadır. Meşrutiyet'in ne olduğu, Meşrutiyet'in sloganı olan

⁷ İkdam, 12 Temmuz 1324 / 25 Temmuz 1908

⁸ İkdam, 12 Temmuz 1324 / 25 Temmuz 1908

⁹ İkdam, 12 Temmuz 1324 / 25 Temmuz 1908

¹⁰ İkdam, 24 Ağustos 1324 / 6 Eylül 1908

hürriyet-müsâvât-uhuvvetin ne anlama geldiği, en önemlisi Meşrutiyet'in ilanı ile halkın neler kazanabileceği halka anlatılmaya çalışılmıştır.

Gazetelere genel olarak bakıldığı zaman Meşrutiyet konusundaki en büyük vurgunun hak ve hürriyetler konusunda yapıldığı görülmektedir.

Gazetelerde Meşrutiyet idaresinin memleketin millet ile idaresi demek olduğu, dolayısıyla bütün milletin yönetime doğrudan katılması gerektiği sık sık vurgulanmıştır. Yeni rejimle birlikte halk *“tebaa-i şahane”*den *“vatandaş”* bilincine ulaşacaktı. Fakat kendi kendini

¹¹ İkdâm, 13 Temmuz 1324 / 26 Temmuz 1908.

¹² İkdâm, 12 Temmuz 1324 / 25 Temmuz 1908.

¹³ İkdâm, 12 Temmuz 1324 / 25 Temmuz 1908 .

¹⁴ Koloğlu, a.g.e., s. 91.

idare etmeye alışmamış, eğitim seviyesi düşük bir kitleye vatandaşlık haklarını ve ödevlerini öğretmek kolay bir iş değildi. Dönemin basınında “vatan”, “vatanperverlik”, “vatandaşlık” kavramlarının sık sık kullanılması, halkın bu bilince ulaşması için verilen çabayı açıkça ortaya koymaktadır.

Padişah ve hükümetin yeni rejim ile ilgili yaptıkları resmi açıklamalarda “Meşrutiyet” yerine

¹⁵ Tarık Zafer Tunaya, **Türkiye’de Siyasal Gelişmeler (1876-1938)**, İstanbul 2003, s. 123.

¹⁶ Joseph Heller, **British Policy Towards the Ottoman Empire 1908-1914**, England 1983, s.15-19.

¹⁷ Tanin, 24 Eylül 1324 / 7 Ekim 1908.

¹⁸ Tanin, 1 Teşrinievvel 1324 / 14 Ekim 1908.

¹⁹ Tanin, 26 Temmuz 1324 / 8 Ağustos 1908 ve İkdâm, 24 Eylül 1324 / 7 Ekim 1908.

“Kanun-u Esasi”yi kullanmaları dikkati çekmektedir. Padişah’ın Meclis-i Mebusan’ın açılış töreni için hazırladığı nutkun sonundaki “İdare-i Meşrutiyet” kelimesini sildirek “Kanun-u Esasi”²⁰ yazdırmış olması da bu konudaki hassasiyetin bir göstergesidir.

Tunaya’ya göre; Meşrutiyet’in İttihat ve Terakki Cemiyeti için taşıdığı anlam çok partili rejim ve parlamenter bir hükümetin şeklen

²⁰ Faik Reşit Unat, **İkinci Meşrutiyet’in İlanı ve Otuzbir Mart Hâdisesi**, Ankara 1960, s. 28.

²¹ Volkan, 28 Teşrinisani 1324 / 11 Aralık 1908.

²² Eric Jan Zürcher, **The Unionist Factor, The Role of the Committee of Union and Progress in the Turkish National Movement 1905-1926**, Leiden 1984, s. 23.

²³ Aykut Kansu, “Dünden Bugüne 1908 Devrimi”, *Toplumsal Tarih*, sayı. 55, Temmuz 1998, s. 6.

Bu yüzden içeride herhangi bir karışıklığa meydan vermemek ve zaten kritik durumda olan dış politikada yabancı güçlerin müdahalesine fırsat bırakmamak için bütünlüklü, uzlaşmış ve devrimin kazanımlarına uygun bir politika benimsemeyi yeğlemişti.

²⁴ Tarık Zafer Tunaya, **Hürriyet'in İlanı**, İstanbul 1996, s. 10-11.

²⁵ İkdâm, 29 Temmuz 1324 / 11 Ağustos 1908.

²⁶ İkdâm, 25 Temmuz 1324 / 7 Ağustos 1908.

²⁷ Akşin, a.g.e., s. 16.

Cemiyetin Padişah ile uzlaşmacı bir politika benimsemesinin bir diğer sebebi ise kazandıklarını kaybetme endişesi idi. Halkın ve bilhassa ordunun saltanata duyduğu geleneksel ve derin bağlılık, II. Abdülhamit'in tahttan indirilmesini imkansız hale getiriyordu.

Kanun-u Esasi'yi yürürlüğe koymaktaki maksadının ise yalnız halkı barış içinde bir araya getirmek değil, memleketin idari ıslahatını ve istibdâdın sebep

²⁸ E.E. Ramsaur, **Jön Türkler ve 1908 İhtilâli**, İstanbul 1982, s. 157-158.

²⁹ Feroz Ahmad, **İttihat ve Terakki 1908-1914**, çev. Nuran Yavuz, İstanbul 1986, s. 45.

³⁰ Tanin, 19 Temmuz 1324 /1 Ağustos 1908.

olduğu suistimalleri ortadan kaldırmak olduğunu belirtmiştir. Bu çerçevede halkın da Kanun-u Esasiye “hiç kimseden çekinmeyerek ve devlet ve memleketin selamet ve saadetinden başka bir şey düşünmeyerek sadık kalmaları” gereğinin altını çizmiştir.

İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin saraya karşı duyduğu endişenin bir başka göstergesi de arkasına aldığı ordu desteğidir. Cemiyet rejime karşı çıkacak bir tehdide karşı Rumeli birliklerinden Avcı Taburları'nı İstanbul'a

³¹ İkdâm, 14 Temmuz 1324 / 27 Temmuz 1908.

³² İkdâm 20 Temmuz 1324 / 2 Ağustos 1908 ve Tanin 20 Temmuz 1324 / 2 Ağustos 1908.

³³ İkdâm, 29 Temmuz 1324 / 11 Ağustos 1908 ve Tanin 29 Temmuz 1324 / 11 Ağustos 1908.

³⁴ İkdâm, 25 Temmuz 1324 / 7 Ağustos 1908.

getirterek, Taşkılla'ya yerleştirmiştir.³⁵ Bu hareketin aynı zamanda Padişah'a verilen bir gözdağı olduğu da düşünülebilir. Öte yandan Cemiyet merkezinin Selanik'te bırakılmış olması da İttihatçıların Padişah'a güvenmediklerinin bir başka kanıtı sayılabilir.³⁶

Padişah'ın bu sözleri hem Padişah'ın rejimle birlikte ortaya çıkan gelişmelere duyduğu tepkiyi açıkça göstermekte hem de saltanatın siyasi işlevini önemli ölçüde yitirdiğini ortaya koymaktadır. Konuşmanın Eylül ayında yapıldığı dikkate alınacak olursa, saltanatın sembolikleştirilmesi oldukça kısa bir süreçte gerçekleşmiştir.

⁴⁰ İkdâm, 15 Temmuz 1324 / 28 Temmuz 1908.

⁴¹ Kansu, a.g.e., s. 7.

⁴² Unat, a.g.e., s. 14.

Halkın Tutumu ve Tepkisi

II. Meşrutiyet geniş bir halk ihtilali olmamasına karşın⁴³, Hürriyet'in ilanından sonraki gelişmelerle halkın bütünüyle sahiplendiği bir rejime dönüşmüştür. Hürriyet'in ilanının halka duyurulmasının ardından büyük bir coşku ve heyecanım yaşandığı görülmektedir.

Bir diğer anma töreni de aynı gün Taksim Bahçesi'nde yapılmış, nutuklar okunarak askeri mızıkâ eşliğinde Hürriyet marşı ve "Biz Kardeşiz" şarkısı çalınmıştır.⁴⁶ Öte yandan Meşrutiyet'in ruhunu ve coşkusunu yaşatmak amacıyla marşlar bestelenmiş,⁴⁷ hatıra madalyaları basılmıştır. Karikopulos tarafından padişah namına

⁴³ Tunaya, a.g.e., s. 28.

⁴⁴ İkdam, 14 Temmuz 1324 / 27 Temmuz 1908.

⁴⁵ İkdam, 14 Temmuz 1324 / 27 Temmuz 1908.

⁴⁶ Servet-i Fünun, 30 Temmuz 1324 / 12 Ağustos 1908.

⁴⁷ Musikişinas Rıza Bey tarafından rast makamında bestelenen marş, beşinci alay mızıkasında prova edilmiş, bir sureti de Bâb-ı Vâlâ-yı Seraskerî merkez mızıkasına gönderilmiştir. Marşın sözleri için bkz. Volkan, 3 Kanunuevvel 1324 / 16 Aralık 1908.

bestelenen Kanun-u Esasi marşı ilk olarak Beyoğlu belediye bahçesinde çalınmış ve halk tarafından çok beğenilmiştir.⁴⁸

Bununla birlikte 1908 Devrimi'nin hatırası için Meclis-i Vükela kararıyla Kanun-u Esasi madalyaları basılmıştır.

Tophane meydanında askerler tarafından oynanan bu oyuna Şehzade Abdürrahim Efendi'nin gelmesi ise büyük olay olmuştu.⁵⁶ Çünkü ilk kez saray eşrafından biri halka karışıyor ve Hürriyet'in coşkusuna ortak oluyordu.

⁴⁸ İkdâm, 21 Temmuz 1324 / 3 Ağustos 1908.

⁴⁹ İkdâm, 6 Ağustos 1324 / 19 Ağustos 1908.

⁵⁰ İkdâm, 2 Kanunuevvel 1324 / 15 Aralık 1908.

⁵¹ Tanin, 30 Ağustos 1324 / 12 Eylül 1908.

⁵² Tanin 30 Ağustos 1324 / 12 Eylül 1908.

⁵³ Tanin 25 Ağustos 1324 / 7 Eylül 1908.

⁵⁴ Tanin, 25 Temmuz 1324 / 7 Ağustos 1908.

⁵⁵ Tanin 25 Ağustos 1324 / 7 Eylül 1908.

⁵⁶ Tanin, 7 Ağustos 1324 / 20 Ağustos 1908.

Seçilen tiyatro eserlerine bakıldığında eski rejimi eleştiren ve Hürriyet’i adeta kutsallaştırın konuların sahnelendiği görülmektedir. Halk sanat yoluyla eski rejimi ve dolayısıyla üstü kapalı bir biçimde Padişah’ı eleştirmenin en incelikli yollarından birini bulmuştur.

İttihat ve Terakki Cemiyeti temsili hükümetin, bütün ayrılık unsurlarını ortadan kaldırarak, çeşitli cemaatleri çoğulcu bir Osmanlı milleti içinde kaynaştırmayı amaçlıyordu. Bu durumda dini liderler ellerinde bulundurdukları geleneksel ayrıcalıklarını tümüyle

⁵⁷ Volkan, 4 Kanunuevvel 1324 / 17 Aralık 1908.

⁵⁸ Volkan, 4 Kanunuevvel 1324 / 17 Aralık 1908.

⁵⁹ İkdam, 16 Temmuz 1324 / 29 Temmuz 1908.

dünyevileştirilmiş bir devlet otoritesine devretmek zorunda kalacaklardı. Asıl kaygı fiili özerklik durumlarını ve ayrıcalıklarını kaybetmekti.⁶⁰ Bu kaygıyı en fazla duyanlardan biri imparatorluk içinde en geniş cemaati oluşturan Rumların dini lideri Rum Patriği olmuştur.

Rum Patriği III.

Relations 1918-1974, Athens 1992, s. 40-43, Feroz Ahmad, **İttihatçılıktan Kemalizme**, İstanbul 1996, s. 84-129, Foti Benlisoy ve Stefo Benlisoy, "Millet-i Rum'dan Helen Ulusuna (1856-1922)", **Modern Türkiye'de Siyasi Düşünce**, cilt I, İstanbul 2001, s. 367-376.

⁶⁴ İkdâm, 26 Eylül 1324 / 9 Ekim 1908.

⁶⁵ Tanin, 3 Teşrinievvel 1324 / 16 Ekim 1908.

⁶⁶ Tanin, 26 Temmuz 1324 / 8 Ağustos 1908.

Fakat Meşrutiyet'in ilanı ile birlikte başlayan coşkulu gösteriler bir süre sonra yerini hayal kırıklıklarına ve karmaşaya bıraktı. Meşrutiyet kısa sürede herkesin büyük ümitler beslediği bir rejim haline gelmişti. Meşrutiyet'e yüklenen anlam da bu beklentiler çerçevesinde bir hayli farklılıklar gösteriyordu.